
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI 
COMISSÃO PERMANETE DE LICITAÇÃO 

ATA DE SESSÃO — ADJUDICAÇÃO 

RIT 
Av. Senhor Martins, S/N — Bela V! 

CNF3: 07 
- CEP: 63.210-000 - Mauniti - Ceará : 1 

01-55 

“O USO DE DROGAS PREJUDICA A SAUDE E DESTRÓI A FAMILÍA _J 
unicefé 



MUNICIPIO DE MAURITI 
MAURITI-CE 

ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.12.2702 
Processo Administrativo Nº 2023.12.21.03 

Tipo: AQUISIÇÃO 

PREGOEIRO: JOSÉ WILLIAN CRUZ FIGUEIREDO 
Data de Publicação: 28/12/2023 12:31:41 

MOVIMENTOS DO PROCESSO 

12/01/2024 14:46:33 CADASTRO DE PROPOSTA EDUCART SOLUÇÕES EDUCACIONAIS LTDA 

12/01/2024 14:57:07 ALTERAÇÃO DE PROPOSTA EDUCART SOLUÇÕES EDUCACIONAIS LTDA 

15/01/2024 10:37:30 MENSAGEM PREGOEIRO 

gom dia a todos | 

15/01/2024 10:38:25 MENSAGEM PREGOEIRO | 

Daremos inicio ao tramite do Processo Licitatério, Pregão Eletrônico N° 2023.12.27.02, cujo objeto Aquisigdo de Livros paradidaticos 

e Planner, envolvidos no processo de construgéo e aperfeicoamento de aprendizagem, por intermédio da Secretaria Municipal de 

Educagéo de Mauriti/CE. I 

15/01/2024 10:38:33 MENSAGEM PREGOEIRO | 

Estamos procedendo com a abertura das propostas, para realização da competente analise inicial. Informamos que as 08:30 horas 

iniciaremos a sessão de disputa de pregos. | 

15/01/2024 10:38:46 MENSAGEM PREGOEIRO | 

Estamos procedendo com a abertura das propostas, para realização da competente análise inicial. Informamos que as 11:00 horas 

iniciaremos a sessão de disputa de pregos. 

15/01/2024 10:38:58 MENSAGEM PREGOEIRO 

Este Pregão está sendo realizado em observancia ao Decreto Federal nº 10.024, de 20 de setembro de 2019 

15/01/2024 10:39:10 MENSAGEM PREGOEIRO | 

Lembramos que os produtos/servigos a serem fornecidos deverdo atender fielmente a descrição constante do edital e seus anexos. 

15/01/2024 11:03:00 MENSAGEM PREGOEIRO 

Informamos que todas as propostas iniciais foram devidamente analisadas e estão de acordo com Edital. 

15/01/2024 11:03:06 MENSAGEM PREGOEIRO 

Antes de iniciar a fase competitiva, pego a atengo de todos para alguns breves avisos. | 

15/01/2024 11:03:13 MENSAGEM PREGOEIRO | 

São de responsabilidade do licitante todas as transagdes efetuadas em seu nome, especialmente o cadastramento de proposta e o 

oferecimento de lances, ainda que o acesso ao sistema seja realizado por terceiros. | 

15/01/2024 11:03:22 MENSAGEM PREGOEIRO 

Néo aceitaremos, para efeito de habilitagéo, o envio tardio de documentos que deveriam ter sido encaminhados jumfimente coma 

proposta de pregos inicial. ‘ 

15/01/2024 11:03:28 MENSAGEM PREGOEIRO | @ 

Nos termos do art. 49, inciso V, do Decreto Federal 10.024/2019, o fornecedor que não mantiver sua proposta podera ficar impedido € 

de licitar e contratar com Municipio pelo prazo de até 5 (cinco) anos, razao pela qual os licitantes devem formular seus lances com 

prudéncia e responsabilidade. Licitação é coisa sérial N 

15/01/2024 11:03:35 MENSAGEM PREGOEIRO 

A qualquer momento após a etapa de lances, o pregoeiro poderá realizar diligência, com fundamento no art. 43, $3º, da Lei 8.666/93, 

destinada a esclarecer ou complementar informações sobre a proposta ajustada ao lance vencedor e/ou documentos de habilitação, 

vedada a inclusão de documentos que deveriam ter sido apresentados juntamente com a proposta. 

Gerado em: 20/02/2024 09:19:18 — 1de4



MUNICIPIO DE MAURITI 
MAURITI-CE 

15/01/2024 11:03:42 MENSAGEM PREGOEIRO 

As eventuais suspensões da sessão pública serão comunicadas pelo Pregoeiro neste Chat, ou pelo Sistema Bll Compras pelo Chat, 

conforme o caso, com indicação da data e horario para a sua retomada, assegurando a todos condigdes de acompanhar os atos 

pralicados durante a licitação. 
15/01/2024 11:04:10 MENSAGEM PREGOEIRO 

Cabe a este Pregosiro apenas a condugao deste certame. Portanto, no caso de problemas ocorridos durante este Pregéo, deve-se 

entrar em contato com a Bll Compras através do fone (41) 3097-4600, ou pelo e-mail contato@bll.org.br. 

15/01/2024 11:06:04 MENSAGEM PREGOEIRO 

Senhores licitantes, nesse momento daremos inicio a fase de disputa de lance 

15/01/2024 11:06:22 MENSAGEM PREGOEIRO 

Boa sorte a todos. 
15/01/2024 11:06:31 MENSAGEM PREGOEIRO 

Senhores licitantes, enviem seus lances. 
15/01/2024 11:10:31 MENSAGEM PREGOEIRO 

Senhores licitantes, enviem seus lances. 
15/01/2024 11:18:38 MENSAGEM PREGOEIRO 

Senhores Licitantes, estamos aguardando melhores propostas. 

15/01/2024 11:21:29 MENSAGEM PREGOEIRO 

Lembramos que o tempo randdmico podera se encerrar a qualquer momento por favor efetuem os melhores lances. 

15/01/2024 11:23:32 MENSAGEM PREGOEIRO ‘ 

Senhores licitantes, enviem seus lances. 
15/01/2024 11:26:31 MENSAGEM PREGOEIRO ‘ 

Informamos que a sessão de disputa de pregos, através da oferta de lances, foram encerrada. 

15/01/2024 11:31:13 MENSAGEM PREGOEIRO | 

O Pregoeiro e sua equipe de apoio, no sentido de atender ao principio da economicidade nas compras públicas, considerando o item 

7.28 e 0 ART.38 do decreto federal 10024/2019 solicita ao detentor da melhor oferta uma contraproposta para que a administragéo 

possa obter um melhor prego. 
15/01/2024 11:49:26 MENSAGEM PREGOEIRO 

Requisitamos aos participantes com melhores ofertas o encaminhamento dentro do prazo de 02 (DUAS ) horas, das propostas finais, 

De acordo com item 10.1 do edital. 

15/01/2024 11:49:49 MENSAGEM PREGOEIRO | 

Reiteramos que os licitantes vencedores, apés o envio das suas propostas finais, deverão inserir os valores unitérios finais dos itens, 

de acordo com as suas propostas finais, no campo indicado na Plataforma on-line "blicompras.com"”, no sentido de que tais valores 

venham a ser transcritos na Ata da Sessão. r 

| 

15/01/2024 11:50:11 MENSAGEM PREGOEIRO | 

Senhores licitantes, a sessão sera suspensa neste momento em função da abertura de prazo para envio da proposta‘ ajustada por 

parte da empresa melhor classificada. | 

15/01/2024 11:50:44 MENSAGEM PREGOEIRO | 

Retomaremos a sessão as 13:50 hs, ocasião em que sera confirmado ou não o atendimento da convocagéo mencionada na 

mensagem anterior. 

15/01/2024 12:50:06 MENSAGEM PREGOEIRO 

O participante EDUCART SOLUGOES EDUCACIONAIS LTDA adicionou o arquivo 770271548d43208bf86b6e83cbe7f5.pdf aos[.\ 

documentos complementares. | <\\\ 

15/01/2024 13:53:07 MENSAGEM PREGOEIRO 

Estamos retomando os trabalhos da presente sessão conforme informado anteriormente. 

15/01/2024 13:55:57 MENSAGEM PREGOEIRO ‘ 

Atestamos o recebimento da proposta final da empresa EDUCART SOLUCOES EDUCACIONAIS LTDA dentro do prazo 

estabelecido. A sessão publica está suspensa para andlise documental. Informo que qualquer andamento do processo será 

comunicado com 24 horas de antecedéncia na plataforma BLL. | 

2 

Gerado em: 20/02/2024 09:19:18 " 2de4



— 09/02/2024 09:00:50 MENSAGEM PREGOEIRO 

D 

A < 
VURm-ºV 

MUNICIPIO DE MAURITI 
MAURITI-CE 

07/02/2024 15:36:53 MENSAGEM PREGOEIRO 

Senhores Licitantes, informamos que retomaremos a sessão amanha, dia 08/02/2024 ás 15:40 horas, ocasido em que iremos 

prosseguir com o processo Licitatério. 
08/02/2024 15:49:26 MENSAGEM PREGOEIRO 

Boa tarde 
08/02/2024 15:49:39 MENSAGEM PREGOEIRO 

Estamos retomando os trabalhos da presente sessão conforme informado anteriormente. 

08/02/2024 15:51:33 MENSAGEM PREGOEIRO 

Apés andlise minuciosa aos documentos de habilitagdo da empresa EDUCART SOLUGOES EDUCACIONAIS LTDA, a referida 

empresa fica declarada habilitada por apresenta documento de habilitagéo e proposta de prego conforme o edital. Informamos a 

todos que retornaremos amanha, dia 09/02/2024 &s 09:00 horas para dá inicio a fase de manifestagdo de recurso. 

09/02/2024 09:00:43 MENSAGEM PREGOEIRO 

Bom dia a todos 

=stamos retomando os trabalhos da presente sessdo conforme informado anteriormente. 

09/02/2024 09:01:06 MENSAGEM PREGOEIRO 

Senhores licitantes, nesse momento passaremos para a fase de manifestação de recursos, contra as decisdes anunciadas ,na forma 

do item 11 do Edital. 

20/02/2024 09:19:13 MENSAGEM PREGOEIRO 

NAO HAVENDO MANIFESTAGAO DE RECURSO NO PRAZO ESTABELECIDO EM EDITAL, E TENDO A EMPRESr 

ARREMATANTE APRESENTANDO DOCUMENTAGAO DE HABILITAGAO E PROPOSTA DE PREGO ADEQUADA| ICONFORME O 

EDITAL, FICA O PROCESSO ADJUDICADO. 

LOTE 1 - ADJUDICADO 
LOTE UNICO 

VALORES UNITARIOS FINAIS 

Item: 1 Unidade: UNIDADE Marca: EDITORA CENE Modelo: PLANNER 

Descrição: PLANNER PERSONALIZADO - Capa 1x1 cores: Tinta escala em Kraft 110g. Papeldo: 21,6x24,6 cm, sem impressão em 

Papelão 850g. Miolo 1x1 cores: caracteristicas bésicas: como dados pessoais, historia do municipio, Calendario Escolar do Ano 

Letivo, Mensagem do(a) Prefeito(a) e do(a) Secretario(a) Programas e Projetos do Municipio, Hino da Cidade, Planejamento Mensal 

a cada inicio de més, Checklist, planejamento, Matriz de Controle, Controle de Hébitos. Média de 208 folhas, 14.5x21cm, Tinta Preta 

Escala em Papel Offset 180g. Editora CeNE 

Quantidade: 1.000 Valor Unit.: 99,90 Valor Total: 89.900,00 

F ltem: 2 Unidade: UNIDADE Marca: EDITORA CENE Modelo: LIVRO 

Descrição: LIVRO: POESIA COM RAPADURA — ISBN 978-85-68941-05-8 — AUTOR: BRAULIO BESSA — Capa 4x1 cores: Cartéo C2 

300g, tamanho: 160 x 220 mm + Orelha 82 mm + Verniz UV Brilho Reserva Frente, Laminação Frente BOPP Soft Touch, Relevo 

Seco e Vinco e Miolo 4x4 cores: Polen Soft 80g, tamanho: 160 x 220 mm, 152 Péginas. Editora CeNE | 

Quantidade: 1.000 Valor Unit.: 54,90 Valor Total: 54.900,00 

Item: 3 Unidade: UNIDADE Marca: EDITORA CENE Modelo: LIVRO | 

Descrição: LIVRO: ASAS OU GAIOLA — ISBN 978-85-89418-15-3 - AUTOR: JACQUELINE BRAGA — Capa 4x0 cores: Tinta em 

Cartão Triplex 250g. + bopp Fosco e Miolo 4x4 cores: Off Set 75g, tamanho: 15,5x22cm, 112 Páginas. Editora CeNE; 

Quantidade: 1.000 Valor Unit.: 59,90 Valor, Total: 59.900,00 

CLASSIFICAGAO ‘ 

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final | Dif(%) ME 

1 EDUCART SOLUCOES EDUCACIONAIS — 138 45.842.944/0001-44 236.170,00 214.700,00 Sim 

DESCLASSIFICADOS | 

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif(%) ME 

INABILITADOS 

Razéo Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif(%) ME 

MOVIMENTOS DO LOTE £\ 

281122023 12:31:41 PUBLICADO | W 

28/12/2023 17:00:00 RECEPÇÃO DE PROPOSTAS | 

Gerado em: 20/02/2024 09:19:18 ?E* 3de4 



MUNICIPIO DE MAURITI 
MAURITI-CE 

15/01/2024 10:30:00 ANALISE DE PROPOSTAS 

15/01/2024 11:06:13 DISPUTA 

15/01/2024 11:06:13 LANCE EDUCART SOLUGOES EDUCACIONAIS LTDA (PARTICIPANTE 138) 236.170,00 

15/01/2024 11:12:26 LANCE EDUCART SOLUGOES EDUCACIONAIS LTDA (PARTICIPANTE 138) 225.420,00 

15/01/2024 11:21:13 TEMPO RANDOMICO 

15/01/2024 11:24:13  NOTIFICAGAO  SISTEMA 

O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitarios para este lote. 

15/01/2024 11:24:13 NOTIFICACAO SISTEMA 

O detentor da melhor oferta da etapa de lances é EDUCART SOLUÇÕES EDUCACIONAIS LTDA 

15/01/2024 11:24:13 HABILITAÇÃO 

15/01/2024 11:31:44 MENSAGEM PREGOEIRO 

“~PARA PARTICIPANTE 138: Senhor licitante, o senhor consegue melhorar sua oferta de lance? 

15/01/2024 11:33:39 NOTIFICACAO SISTEMA 

Valores unitérios definidos pelo vencedor. 

15/01/2024 11:34:53 MENSAGEM EDUCART SOLUGOES EDUCACIONAIS LTDA (PARTICIPANTE 138) 

Bom dial Temos uma melhor oferta para aprsentar. 

15/01/2024 11:35:28 LANCE EDUCART SOLUGOES EDUCACIONAIS LTDA (PARTICIPANTE 138) 214.700,00 

15/01/2024 11:42:30 MENSAGEM PREGOEIRO 

PARA PARTICIPANTE 138: Senhor Licitante, reveja sua contraproposta, e veja se tem como apresenta uma melhor 

a administragdo possa obter um melhor prego. 

‘oferta Para que 

15/01/2024 11:43:18 MENSAGEM EDUCART SOLUGOES EDUCACIONAIS LTDA (PARTICIPANTE 138) 

Já estamos com nosso maior desconto. 

15/01/2024 11:50:39 NOTIÉICAÇÃO SISTEMA 

Valores unitários definidos pelo vencedor. 

09/02/2024 09:01:14  MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS 

09/02/2024 09:31:15 EM ADJUDICAÇÃO 

20/02/2024 09:19:17 ADJUDICADO 

Á — o 
o /f,i'l/#<‘¢7~/‘/fif ) sy Z 

PREGOEIRO: jgs/SMLLIA?nz FIGUEIREDO 

= 

RLA 
MEI E EQUIPE DE APOIO JOSE ALMIR GOMES DA SILVA JUNIOR 

(‘ .Ck\vl \»Jl\fiE AOAA O mu0 ÁÓ 
MERÓ TARINDAFRANCA DE ALMEIDA 

Gerado em: 20/02/2024 09:19:18 4de4



MUNICIPIO DE MAURITI 
MAURITI-CE 

VENCEDORES DO PROCESSO - ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.12.2702 
Processo Administrativo Nº 2023.12.21.03 

Tipo: AQUISIÇÃO 
PREGOEIRO: JOSE WILLIAN CRUZ FIGUEIREDO 

Data de Publicação: 28/12/2023 12:31:41 

TOTAL DO PROCESSO: 214.700,00 

EDUCART SOLUÇÕES EDUCACIONAIS LTDA 45.842.944/0001-44 214,700,00 

~~LOTE 1 Quant.: 1 Num: 138  Lance: 214.700,00 Total: 214.700,00 

Item: 1 Unidade: UNIDADE Marca: EDITORA CENE Modelo: PLANNER 

Descrição: PLANNER PERSONALIZADO - Capa 1x1 cores: Tinta escala em Kraft 110g. Papelão: 21,6x24,6 cm, sem 
impressao em Papelão 850g. Miolo 1x1 cores: caracteristicas basicas: como dados pessoais, historia dojmunicipio, 
Calendario Escolar do Ano Letivo, Mensagem do(a) Prefeito(a) e do(a) Secretario(a) Programas e Projetos do 
Municfpio, Hino da Cidade, Planejamento Mensal a cada inicio de més, Checklist, planejamento, Matriz de Controle, 
Controle de Habitos. Média de 208 folhas, 14,5x21cm, Tinta Preta Escala em Papel Offset 180g. Editora peNE 

Quantidade: 1.000 Val. Ref.: 111,89 Valor Unit.: 99,90 Total l‘tem: 99.900,00 

Item: 2 Unidade: UNIDADE Marca: EDITORA CENE Modelo: LIVRO | 

Descrição: LIVRO: POESIA COM RAPADURA — ISBN 978-85-68941-05-8 — AUTOR: BRÁULIO BESSA - Capa 4x1 
cores: Cartão C2 300g, tamanho: 160 x 220 mm + Orelha 82 mm + Verniz UV Brilho Reserva Frente, Laminação Frente 
BOPP Soft Touch, Relevo Seco e Vinco e Miolo 4x4 cores: Polen Soft 80g, tamanho: 160 x 220 mm, 152 Paginas. 

Editora CeNE | 
Quantidade: 1.000 Val. Ref.: 61,49 Valor Unit.: 54,90 Total Item: 54.800,00 

Item: 3 Unidade: UNIDADE Marca: EDITORA CENE Modelo: LIVRO | 

Descrição: LIVRO: ASAS OU GAIOLA — ISBN 978-85-89418-15-3 — AUTOR: JACQUELINE BRAGA — Capa 4x0 cores: 
Tinta em Cartão Triplex 250g. + bopp Fosco e Miolo 4x4 cores: Off Set 75g, tamanho: 15,5x22cm, 112 P?ginas. Editora 

/ CeNE 

Quantidade: 1.000 Val. Ref.: 67,09 Valor Unit.: 59,90 Total Item: 59.900,00 

Gerado em: 20/02/2024 09:19:18 % 1de2



a 

55 

MUNICIPIO DE MAURITI 
MAURITI-CE 

F f = PE 
e //L Voo s ºaA 

PREGOEIRO: JOSE WILLIAN CRUZ FIGUEIREDO 

Gerado em: 20/02/2024 09:19:18 

[(«' ool obipaio 
77 =V MEMBRP IÁRINDA FRANCA DE ALMEIDA 

2de2


